I have quoted these long passages from this learned, devout and illustrious writer because I could never have expressed myself so ably and with such holy zeal. Moreover, his authority gives greater weight to teaching that harmonises so well with the common sense of theologians and of mankind in general.

<sup>117</sup> [*Ibid.*].

<sup>118</sup> [*Ibid.*].

<sup>119</sup> [*Ibid.*].

## Original Latin References

*The numbers are footnote numbers*

3. *Vel rei magnitudine, vel doctoris imperitia, vel audientis duritia.*
4. *Sumite materiam vestris, qui scribitis, aequam viribus; et versate diu quid ferre recusent, quid valeant humeri.*
5. *Brevis esse laboro, obscurus fio.*
7. *Haereticos malo suo veris Catholicis Christi membris prodesse, dum Deus utitur et malis bene et diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.*
8. *Ad exercendas et elimandas quodammodo mentes legentium, et ad rumpenda fastidia atque acuenda studia discere volentium, celandos quoque sive ut ad pietatem convertantur, sive ut a mysteriis secludantur, animos impiorum.*
12. *Qui ea quae pro natura quaestionum dilucide dicta existimo, adhuc non intellegunt, non mihi calumniantur pro negligentia vel pro meae facultatis indigentia, sed Deum potius pro accipienda intellegentia deprecentur.*
13. *Prorsus intellegor, velis, nolis; sed tu nihil contra ista dicturus, vis non intellegi quod ego verissimum atque firmissimum dixi.*
14. *Quod difficilius quaeritur solet dulcius inveniri.*
15. *Mundum tradidit disputationi eorum, ut non inveniat homo opus, quod operatus est Deus ab initio usque ad finem.*
16. *Quia ista scientia est principaliter de his quae sua altitudine rationem transcendunt.*
17. *Verbi Dei altitudo exercet studium, non denegat*

*intellectum. Si enim omnia clausa essent, nihil esset unde revelarentur obscura. Rursus, si omnia tecta essent, non esset unde alimentum perciperet anima et haberet vires quibus posset ad clausa pulsare.*

19. *Attende tibi et doctrinae, attende lectioni, exhortationi et doctrinae.*
21. *Vide prius utrum ista petitio cum tua superiore definitione concordet.*
22. *Neque enim cum coepero te in tanti huius secreti intellegentiam utcumque introducere (quod nisi Deus intus adiuvet, omnino non potero) aliud disserendo facturus sum, quam rationem, ut potero, redditurus.*
23. *Quam si a me, vel a quolibet doctore non inrationabiliter flagitas, ut quod credis intellegas, corrige definitionem tuam, non ut fidem respuas sed ut ea, quae fidei firmitate iam tenes, etiam rationis luce conspicias.*
24. *Absit namque, dice, ut hoc in nobis Deus oderit, in quo nos reliquis animantibus excellentiores creavit. Absit, inquam, ut ideo credamus, ne rationem accipiamus sive quaeramus; cum etiam credere non possemus, nisi rationales animas haberemus.*
25. *Porro autem qui vera ratione iam quod tantummodo credebat intellegit, profecto praeponendus est ei qui cupit adhuc intellegere quod credit; si autem nec cupit, et ea quae intellegenda sunt, credenda tantummodo existimat, cui rei fides prosit, ignorat: nam pia fides sine spe et sine caritate esse non vult. Sic igitur homo fidelis debet credere quod nondum videt, ut visionem et speret et amet.*
26. *Anima itaque considerata, maxime humana et rationalis atque intellectualis, quae et eius imaginem facta est, si cogitationes nostras et intellegentias non evicerit, sed eius quod habet praecipuum, id est ipsam mentem atque intellegentiam mente atque intellegentia potuerimus adprehendere, non erit fortassis absurdum, ut eam ad suum quoque Creatorem intellegendum, ipso adiuvante, meditemur adtollere. Si autem in seipsa deficit, sibi que*

*succumbit, pia fide contenta sit, quamdiu peregrinatur a Domino, donec fiat in homine quod promissum est, faciente illo 'qui potens est' sicut ait Apostolus 'facere supra quam petimus et intellegimus'.*

27. *Ipsumque lumen, quo cuncta ista discernimus, in quo nobis satis apparet quid credamus incognitum quid cognitum teneamus, quam formam corporis recordemur, quam cogitatione fingamus, quid corporis sensus adtingat, quid imagineatur animus simile corpori, quid certum et omnium corporum dissimillimum intellegentia contempletur: hoc ergo lumen, ubi haec cuncta diiudicantur, non utique sicut huius solis et cuiusque corporei luminis fulgor per localia spatia circumquaque diffunditur, mentemque nostram quasi visibili candore illustrat, sed invisibiliter et ineffabiliter, et tamen intellegibiliter lucet, tamque nobis certum est, quam nobis effecit certa quae secundum ipsum cuncta conspiciamus.*
28. *Quo cuncta ista discernimus.*
29. *Ubi haec cuncta diiudicantur.*
30. *Tamque nobis certum est, quam nobis efficit certa, quae secundum ipsum cuncta conspiciamus.*
31. *Accipere potest [sacra doctrina] aliquid a philosophicis disciplinis, non quod ex necessitate eis indulgeat, sed ad maiorem manifestationem eorum quae in hac scientia traduntur.*
32. *Sed propter intellectus nostri: qui ex his, quae ad naturalem rationem (ex qua procedunt aliae scientiae) cognoscuntur, facilius manuducitur in ea, quae sunt supra rationem.*
35. *In lectionibus Apostolicis superioribus, quas charitati vestrae, quantum Dominus adiuuvare dignatus est, exposuimus, multum laborem et sollicitudinem passi sumus. Compatiebamur vobis et solliciti eramus et pro nobis et pro vobis. Quantum autem existimo adiuvit Dominus et nos et vos; et ea quae prorsus difficillima videbantur sic per nos enodare dignatus est, ut nulla quaestio remaneret, quae conturbet mentem piam. Impia enim mens odit etiam ipsum intellectum.*

36. *Sunt enim quaedam quae vi sua non intelleguntur, aut vix intelleguntur, quantolibet et quantumlibet, quamvis planissime, dicentis versentur eloquio; quae in populi audientiam, vel raro, si aliquid urget, vel numquam omnino mittenda sunt. In libris autem qui ita scribuntur ut ipsi sibi quodam modo lectorem teneant cum intelleguntur, cum autem non intelleguntur, molesti non sint nolentibus legere, et in aliquorum conlocutionibus non est hoc officium deserendum, ut vera, quamvis ad intellegendum difficillima, quae ipsi iam percepimus, cum quantocumque labore disputationis ad aliorum intellegentiam perducamus, si tenet auditorem vel conlocutorem discendi cupiditas nec mentis capacitas desit, quae quoquo modo intimata possit accipere: non curante illo, qui docet, quanta eloquentia doceat, sed quanta evidentia.*
38. *Non opus fuisse huiuscemodi disputationis incerto, minus intelligentium tot corda turbari; quoniam non minus utiliter sine hac definitione praedestinationis per tot annos defensa est Catholica fide.*
39. *Augustini doctrina de praedestinatione plurimos ex fidelibus, praesertim ex iis qui in Gallia morabantur, non solum indoctos sed etiam doctos, mirum in modum turbavit, ne dicam illius occasione salutem eorum fuisse periclitantem.*
40. *Qui ea quae pro natura quaestionum dilucide dicta existimo, adhuc non intellegunt non mihi calumniantur pro negligentia, vel pro meae facultatis indigentia, sed Deum potius pro accipienda intellegentia deprecentur.*
41. *Recensito autem hoc Beatitudinis tuae libro (De correptione et gratia), sicut qui sanctam atque apostolicam doctrinae tuae auctoritatem antea sequebantur, intellegentiores multo instructioresque sunt facti, ita qui persuasionis suae impediebantur obscuro, aversiores quam fuerant recesserunt.*
42. *Nec tanta perturbatione et permotione fidelium, ab intentione veracissimae et fidelissimae doctrinae suae frangi potuit, aut revocari; sed magis eos et scriptis suis in quantum potuit admonuit et instruxit, et orationibus apud Deum profusis fideliter adiuvit, ut intelligerent et agnoscerent*